dare. Suam quisque voluntatem pro lege statuebat, neque turpem famam, 

neque Deum timere. Sed ubi ex pessimorum frequentia rapinae, caedes, 

bella intestina , tamquam perniciosa pestis, invasere, brevi magna pars 

eorum loca natura munita, caeteri vero alia loca propinquiora litoribus 

occupavere. Illi quidem, quam ut antea habebant, ad eamdem vitam 

iisdem pene moribus finitimos nitebantur. Hi autem, quibus id studium 

propter locorum  importunitatem defuerat, statuerunt alio modo fortunam 

tentare. C u m  igitur et planitiem quamdam (licet aridam), et litora pro

pinqua possiderent, agriculturam pariter , et classem piraticam decrevere, 

quibus v i t a m , quacumque possent a r te , substentarent. Nam multis jam 

annis a commerciis desueti, quo et fidem, et opinionem bonitatis apud 

exteras nationes amiserant, ad ea quadam necessitate cogebantur animad

vertentes nequaquam absque praefectis agi posse propter varias tot morta

lium opiniones. Duos ex callidioribus viris elegere, Her videlicet, ac Divi- 

smarch viros audaces, et subdolos, quorum ingenio commodius utrumque 

negotium procederet. Deinde post paucos menses comparata classe, numero
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biremium , et alius generis navigiorum copiosa , quae sorte Divism arch 

obvenerat, ac ex validioribus viris integra legione delecta, secundantibus 

ventis , dux in altum contendit. Nonnullis itaque diebus errantes flagitio

sissimi viri non multum ad navigationem experti, Norm andiae tandem 

fines ob diutinam pacem opulentissimos applicuerunt. Ubi duobus oppidis, 

quibus armorum nullum munimentum e r a t , manu ex improviso captis , 

praedas ex proximioribus locis a g e r e , singulis diebus incendio , et clade 

omnia miscere. Tanta enim erat in eis atrocitas , tanta vis cupiditatis , 

ut nihil hu m an i, nihil omnino pudoris h a b eren t , et nisi adversus eos 

propere Normandi comparassent exercitum , profecto depopulationibus in 

commodis, cladibus longe m ajoribus, et incendiis provinciae reliquum 

dévastassent. Collecits igitur quae manu rapuerant, ad litus hostium metu 

se se recipiunt, ibique laetari, gloriari , alius alium appellare , sua quisque 

facta ad caelum ferre. Dux autem alium modo , modo alium laudare , h o r

tari , ac ne desisterent a caepto jam fac in o re , maiora polliceri. Q ua- 

mobrem est inter eos orta contentio, cum alii ad lares re d e u n d u m , aliis, 

quos cupiditas maior invaserat, facinus prosequendum censerent. Sed